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Té enjten me dt. 27.10.2022 &shté mbajtur mbledhja e mregulit e Kuvendit t€ Komunés sé
Drenasit, ku pér diskutim ishin 11 pika pér rend dite.

Mbledhja éshté kryesuar nga kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, ndérsa mermin
pjesé, kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, nénkryetari Arben Shala, drejtor té drejtorive
komunale, anétarét e Kuvendit, zyra e informimit, pérfagésues nga OSBE-ja- Driton Nuli.
ME poshté ju elaborojmé pikat q& jané diskutuar ¢ miratuar me shumicé votash n€ mbledhjen
e regullt t€ Kuvendit t&é Komunés. Mungoj Fatmir Baliu, Labinot Halilaj, Marigona Bazaj,
me arsyetim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hadari- pasi pérshéndeti té gjithé t€ pranishmit
njoftoi me rendin e dités anétaret ¢ Kuvendit Komunal.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né votim rendin e
dités: prezent gjaté votimit ishin 27 anétar, (Pér) votuan 27 anétar, kundér nuk pati, abstenim
nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e paré t€ rendit
té dités: 1. Procesverbali i mbledhjes té Kuvendit Komunal té dt. 27.09.2022.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né€ votim keté piké t&
rendin e dités: prezent gjaté votimit ishin 27 anétar, (Pér) votuan 24 anétar, 3 kundér,
abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e dyt€ té rendit
té dités: 2. Raporti Financiar Janar-Shtator 2022.

Drin Halilaj, pati dy pyetje pér Drejtoring e Arsimit: tek subvencionet né arsim shpenzimi
éshté shume i ulet pér dallim nga zotimet por edhe nga viti 2021 pse ka ndodh kjo? Té
investimet qé jané paraparé té katér projektet: inventarizimi i shkollove, furnizimi i shkollave
me kabinete, digjitalizimi i institucioneve arsimore dhe renovimi i objekteve shkollore pse
nuk ka fillua ende kérkoj njé sqarim?

Florentina Elezi-Veliu, pati pyetje pér drejtoring e inspeksionit tek tabela e t€ hyrave
vérejmé se ka ulje t€ theksuar pérgjysmim pér tre mujorin e njéjté té vitit t€ kaluar, a mund té
na sqaroni kété dallim? Gjithashtu edhe pérqindja e realizimit t€ projekteve kapitale vetém
23.18 % éshté realizimi i buxhetit nése e shikojmé né€ krahasim me 6 mujorin e vitit 2021 dhe
2022 nuk ka ndonjé dallim t& madh, realizimi €shté shumé 1 ulet, kérkoj nj€ sqarim pse?

Shyqiri Bublaku - Drejtori i Financave, sa i pérket subvencioneve né Drejtorin€ e Arsimit
¢do heré ndahen ne pjesén e fundit t€ vitit pér studentet mé t€ mir€, dhe kjo €shté€ praktike e
viteve t& kaluara, ndérsa sa i pérket t€ hyrave vetanake nga drejtoria e inspeksionit duhet se
né muajin shtator kemi pas grevé e cila ka ndikuar jo vetém né Drejtorin€ e inspeksionit por
ka ndikuar né té gjitha drejtorité né ramjen e t€ hyrave né muajin shtator kjo ka gené ndikimi
i drejtpérdrejt i grevés i cili ka ndikuar né realizimin e t€ hyrave, mirépo nése ¢ shikojmé
realizimin e té hyrave pér keté vit jemi shumé miré jemi 163 % me té hyrat direkte dhe
indirekte.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, subvencionet né arsim ne i shpallim né muajin kur
fillojné viti i studimeve, konkursi ésht& shpallé dhe do té pérfitojmé studentet g€ do ta marrin
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bursén, pér ket€ arsye, ndérsa subvencionet ne kategori tjera i shpenzojmé sipas kohés qé
kérkohet, shpenzimi éshté i vogél pér shkak se deri me tani nuk &shté shpalle konkursi pér
pérfitimin e bursave.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e treté té rendit
t€ dités: 3. Propozim vendim pér formimin e Komisionit pér strukturén organizative dhe
funksionale té fshatrave dhe lagjeve urbane me gellim té organizimit dhe zgjedhjeve.

Nénkryetari i Komunés Arben Shala, ne bazé té rregullores u dashté me u kufizua numri i
késhillave lokale prej 44 sa kan€ qené né€ 25, se pari duhet t€ formohet komisioni i cili ky
komision do t€ dal né teren dhe do t’i zgjedhin kryesuesit e késhillave lokale né bashképunim
me administrator t€ tanishém né bazé té rregullores.

Azemine Bujupi-Gjoka, kérkoj me e sjellé rregulloren pér me e shiku se si behet zgjedhja e
administratoreve t€ fshatrave.

Nénkryetari i Komunés Arben Shala, ky kuvend e ka miratu até rregullore, dhe do ta
zbatgjmé ashtu si¢ € cek rregullorja.

Beqir Kiqina, sa i pérket késaj pike propozim vendim pér formimin e komisionit pér
strukturén organizative dhe funksionale t€ fshatrave dhe lagjeve urbane me gellim té
organizimit dhe zgjedhjeve, ndér té tjera ka ngritur kété ¢éshtje para legjislativit:

1. Kryetarét e fshatrave dhe lagjeve urbane t€ paguhen nga Komuna e Drenasit, si formé e
stimulimit pér kontributin e tyre n€ shérbim komunitetit.

Nénkryetari i Komunés Arben Shala, ¢€shtjen t€ cilén ¢ ngrite éshté shumé e réndésishme,
kur dihet q¢ ne kemi pasur njé bashképunim shumé t€ mir€ me administratoré té fshatrave,
sidomos gjaté periudhés se pandemisé dhe nuk me pas mundési me i pagu. Ne bazé t&
rregullores tek pika e shtaté e komisionit me rregullore parashihet administratoret aktual do
t€ jen€ pjesé€ e komisionit. Anétaret do t& jené me rrotacion varésisht se ku do te mbahen
zgjedhjet psh n€ Drenas anétar i komisionit do té jet€ administratori aktual, sa i pérket
anétarit té shtaté si pjese e komisionit nuk mundemi ta pércaktojmé njé€ t€ vetém mirépo
adminisatoret aktual t& secilit fshat gé i ka pasur.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, anétari i 7 i komisionit dmth mbetet
administratori aktual, nga ekzekutivi pér anétar té€ komisionit propozoj: nénkryetarin Arben
Shala, nga Shoqéria civile Shqipe Hoxha.

Bekim Lestrani- ne si grup i PDK-s€ pér anétar t€ komisionit propozojmé: Fatmir Baliu.

Azemine Bujupi-Gjoka- ne si grup i DD pér anétar t€ komisionit propozojmé: Hamit
Haxhiun.

Drin Halilaj- ne si grup i VV pér anétar t€ komisionit propozojmé: Egzona Térdevcin.
Arbér Halilaj - ne si grup i VV pér anétar t€ komisionit propozojmé: Beqir Kiginen.

Me propozimet q€ u dhané kryesuesi hodhi n€ votim ket€ piké té rendin e dit€s: prezent gjaté
votimit ishin 27 anétar, (Pér) votuan 26 anétar, kundér nuk pati, 1 abstenim.



U miratua kjo piké e rendit t& dités me keté pérbérje té komisionit:
Arben Shala -anétar nga ekzekutivi

Shqipe Hoxha - anétare nga shoggéria civile

Fatmir Baliu - anétaré nga Kuvendi i Komunés

Hamit Haxhiu - anétaré nga Kuvendi i Komunés

Egzona Terdevci - anétare nga Kuvendi i Komunés

Begir Kiqina - anétaré nga Kuvendi i Komunés
pérfaqésues nga fshati.

A O S S

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e katér té rendit
t€ dités: 4. Raport nga Drejtoria e Infrastrukturés Lokale pér realizimin e Projekteve
gjaté kétij viti dhe planifikimi pér tre muajt e ardhshém.

Endrit Gllareva- Drejtor i Infrastrukturés Lokale, Lidhur me piken e rendit te dités rreth
raportimit pér projektet kapitale t€ vitit 2022,

Gjate vitit 2022 situata e ngritjes se ¢mimeve e sidemos né materiale ndértimore na ka efektu
né shume kontrata megjithat€ Kumuna e Drenasit respektivisht Drejtoria e Infrastrukturés
Publike éshté duke i realizuar projektet g€ ishin té planifiknara pér vitin 2022.

Ndértimi dhe rehabilitimi i kanalizimit primar dhe sekondar ne Drenas dhe fshatra pérreth
jané realizuar rreth 12000 metra me diametér té€ gypit fi 250 dhe fi 315 t€ cilét shérbejné pér
lidhje primare dhe sekondare né lagje t& ndryshme né komunén ton& ndérsa né proces jané edhe
8000 metra tjera.

Ndértimi i kolektoréve pér grumbullimin e ujaréve té zeza kané pérfunduar rreth 4000
metra nga gjimnazi né drejtim té fshatit Dobroshec dhe né proces jané edhe 3000 metra.

Urat dhe tombinat jané ne realizim e sipér kané perfundu ura né Poklek té Vjetér dhe
Dobroshec lagjen Hajdari éshté duke u realizuar ajo, n€ lagjen Avdyli ne proces jané edhe 3
tombina dhe njé vig pér kémbésor né Poklek té Vjetér.

Rehabilitimi dhe zgjerimi i rrugés Besim Mala jané duke u zhvilluar punimet ne zgjerimin
e rrugés ne 3 korsi ku né projekt &shté edhe trotuari edhe shiriti pér bigikleta.

Infrastruktura ne Drenas né t€ cilén kemi paraparé asfaltimin e pargingut t€ hekurudha i cili
do té shérbej pér 350 parkinge si dhe rregullimi i shtigjeve pér biqiklist, kontrata &shté lidhur
dhe gjaté javés s€ ardhshme priten fillimet e punimeve.

Asfaltimi I segmenteve rrugore:

Térdec- jané asfaltuar 8 segmente rmugore edhe né proces jané edhe 5 segmente tjera, &shté
duke u asfaltuar edhe rruga Terdec-Vugak.

Gllanasellé jané asfaltuar 10 segmente rrugore ne proces jan€ edhe 4 segmente.

Ne bashkésiné lokale té Dobroshecit jan€ duke u zhvilluar punimet ne ndértimin e
bazamenteve rrugore ne 8 segmente dhe 15 tjera jané ne proces

Zona e Komoranit me fshatrat per rreth jan€ duke u realizuar 45 segmente rrugore ne
ndértimin e bazamentit per asfaltim.

Zona e Térstenikut me fshatrat pér rreth jané€ né proces 30 segmente rrugore dhe pritet te
fillojné me realizimin e bazamentit pér asfaltim.
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Ne shtrirjen e rrjetit te ujesjellsit jemi duke punuar né pastrimin edhe izolimin e rezervarit
ne Kamenicé ku shpresojmé q€ shumé shpejt do t€ I€shohet uji i pijes né drejtim t€ Terstenikut
dhe Gllanaselles me fshatrat pér rreth.

Ndrigimin public e kemi kontratén ne OSHP dhe shpresojmé qe sa me shpejt te merr nje
vendim organi shqyrtues.

Jane renovuar 4 shkolla Korroticé ¢ Eperme, Komoran, Drenas I dhe I1 Eshté rinovuar edhe

stadioni sintetik né proces jané edhe rregullimi i zhveshtorve né stadionin “Regjep Regjepi
si dhe jané 4 fusha sportive né fshatrat ¢ komunés toné.

Egzona Térdevci, pyeti: kérkesat qé€ do t’i paraqes i kam paragit edhe me herét mirépo pér té
fundit nuk kam marré ende pérgjigje, email-in € kam dérguar nga dt. 14.10.2022, tek lagjja
Zhushi né Verboc pérkatésisht rruga “Imer Zhushi” g€ vjen né drejtim t€ lagjes Istogu ka
mbetur e pa asfaltuar rreth 1 km rrugég, po ashtu rruga “Martiret e Istogut” nga Lagjja Istogu né
drejtim té fshatit ka mbet pa asfaltua, e ceke g€ né fshatrat Térstenik me fshatrat pérreth do té
asfaltohen disa segmente rrugore, a jan€ edhe kéto rrugé té pérfshiré né ato segmente g€ do té
asfaltohen. Po ashtu kam béré kérkesé pér njé rrugé né fshatin Gllobar e kam shkruar njé imell
né shkurt t& vitit 2022, kam marré pérgjigje se do té shikojmé mundésit buxhetore dhe do t
asfaltohet nése ka mundési, &shté kérkesé nga banoret e lagjes Terdevci né fshatin Gllobar
rruga "Behram Morina” a kam perfundu kjo rrugé gjaté vitit 2022, n€ email e keni pasur edhe
foton e bashkangjitur, ¢éshtja tjetér €shté pér kolektoré e ceket gé pér kolektoré jané pérfudnu
rreth 4 mije metra puné, ne né keté kuvend kemi ndaré edhe mjete shtes€, uné e kam shikuar
kontratén pér vitin 2022 jané t€ parapara vetém 40 dit pune sipas planit dinamik, a ka
pérfunduar puna apo ka mbet ende puné pa kry pér kolektorét sa i pérket vitit 2022.

Endrit Gllareva-Drejtor i Infrastrukturés Lokale, shumé shpejt do t€ merr pérgjigje né
lidhje me kérkesat e parashtruara, lidhur mé rrugé qé pyete jané projekte té vitit 2023, nuk
jané pér vitin 2022, sa i pérket kolektoréve pér grumbullimin e ujerave t€ zeza éshté njé
projekt qé kuhton jashtézakonisht shumé, 4 km i kemi pérfunduar, dhe do t& vazhdojmé me
punimet deri sa ta pérfundojmé dhe impiantin e ujerave té zeza, kolektorét do té€ vazhdojné
edhe 3 vitet ¢ ardhshme.

Egzona Térdevei, sa i pérket rrugéve po e marr si zotim publik g€ jané projekte t€ vitit 2023.

Arbér Halilaj, si e kané tejkaluar problemin kryesor té€ késaj periudhé té véshtiré qé po e
kalojmé, shkaku i ngjitjeve t€ gmimeve, operatoret e kané problem té operojné kontratat
aktive si jeni ballafaquar me kété problem, a keni kontrata nga té cilat jané térheq operatoret
ekonomik?

Endrit Gllareva-Drejtor i Infrastrukturés Lokale, viti 2022 &shté vit me i véshtiré edhe se
viti pandemik sa 1 pérket realizimit t€ projekteve, pér momentin jané larguar dy kompani
kané heq doré nga kontrata g€ ishin pér vitin 2021-2022.

Ramiz Lladrovei, Kryetari i Komunés sé Drenasit, ky vit éshté i véshtir jo vetém pér
komunén toné mirépo pér t€ gjitha komunat pér shkak té krizés né Ukrainé dhe ngritjes se
cmimeve,



Mehedin Salihu, kétu shkruan shumé miré, asfaltimi i rrugés Shtuticé-Polluzhé-Verboc, né
fshatin Vérboc jané béré disa investime, ndérsa né rrugét e fshatit Polluzhé - Shtutic€ nuk
éshté shtruar as nje metér asfalt. Pati njé ankesé nga nj€ qytetar Fadil Veligi g€ ujerat e zeza
dhe kanalizimi i shkon né€ oborr dhe ende nuk &shté ndérmarré asgjé.

Endrit Gllareva-Drejtor i Infrastrukturés Lokale, t& Fadil Veliqi ky projket ka pas me
pérfundu né vitin 2020 mirépo kemi pas pengesa, dhe tani sa jemi t€ informuar qé jané zgjidh
kéto probleme dhe shpresoimé gé gjaté kétij viti ta pérfundojmé keté projekt. Tek investimet
Shtuticé-Polluzhé-Verboc realisht kété vit né kéto fshatra nuk kemi mundur t€ punojmé sepse
kontrate kornizé nga viti 2021 ne vitin 2022 kane ngec punimet mirépo tani kemi filluar
kontratén e re dhe shumé shpejt do té fillojmé me punimet.

Drin Halilaj, rruga nga shkolla e fshatit Baic€ e deri te udh&kryqi gé i lidh fshatrat Baicé-
Térdevc- Abri éshté shumé e frekuentuar prej nxénésve né até pjese nevojitet njé trotuar
urgjent pér shkak q€ mos t€ rrezikohet jeta e nxénésve, a €shté e paraparé qé se paku kété vit
me fillu ky trotuar?

Endrit Gllareva-Drejtor i Infrastrukturés Lokale, trotuari né fshatin Baicé - Térdevc, né
drejtim t€ Abrisé e kemi pas t€ paraparé né vitin 2021-2022 kontrata ka ngec pér shkak té
ngritjeve t€ ¢gmimeve shpresojmé qé me 20 % e ngritjes nga qeveria edhe kompania do té
filloj punimet.

Beqir Kiqgina, pyeti: sa keni gené né bashképunim ndérinstitucicnal me Ministriné e
Financave apo me geverin€ sepse jané zotuar q€ kané me e pérkrah€ komunat pér shkak té
ngritjes s€ ¢mimeve. Kérkoj nga Drejtoria e Infrastrukturés Lokale t€ béjé pérpjekje qé t'i
realizoj projektet sipas planit dhe zotimeve si¢ jané paraparé.

Ramiz Lladrovcei, Kryetari i Komunés sé Drenasit, kontraktuesit qé kané lidh kontrata me
insutucionet publike prej marsit € deri me tani, ende €shté ne projekt ligj nuk €shté miratuar
né kuvend ende, edhe pér ata nuk po i kryen shérbimet kompanit€, ¢é€shtja e suficit €shté
¢éshtja q€ neve na brengos mé s& shumti, sepse nése ne nuk i kalojmé investimet kapitale mbi
75 % grandet si shpenzojmé ne nuk mund t€ jemi n€ garé pér grand t€ pérformances, dmth na
humbin 2 vite nése nuk mund t'i realizoymé.

Egzona Térdevei, projektligji g€ e p€rmendet vlen pér kontratat g€ jané nénshkruar para
muajit prill t& vitit 2022, kontratat qé jané nénshkruar pas prillit t& vitit 2022 u dashteé ta kené
parasysh ngritjen e gmimeve, sepse situata me ¢mime po shkon ne favor te ngritjes se
¢mimeve, me e bere krahasimin e gjasht€ mujorit t& paré t€ vitit 2021 dhe vitit 2022 ne vleré
ne gjashté mujorin e paré t& vitit 2022 jané realizuar mé shumé mjete se sa vitin 2021 dmth
g€ Drenasi nuk koka prek shumé prej krize né kuptim t€ vlerés se investimeve kapitale né
krahasim té gjashté mujoreve. E ceket g€ dy kompani jané té€rheq nga kontrata i pérmende
emrat e projekteve, cilat jan€ ato kompani g€ jané térheq dhe né ¢far€ kohe jané nénshkruar
kontratat?

Ramiz Lladrovei, Kryetari i Komunés sé Drenasit, ishte fjala pér kontratat g€ jané lidhé
para muajit mars dhe pér ato q€ kané filluar punét prej muajit prill, sepse ne muajin mars
asnjé kompani nuk mundet té filloj punén pér shkak té kohé. Sa i pérket kompanive g€ nuk i
kané pérfundu punét miré€ apo nuk i kané kry punét fare e kane kontrata me komunén ia kemi
dérguar organit shqyrtues prokurimit publik dhe ende nuk i ka vé né listé. Ne nuk kemi té



drejté me i béré publike kompanité t€ cilat jan€ térheq nga kontrata por e cekem gé né
ndértimin e fushave sportive.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e pesté deri tek
pika e dhjeté e rendit té dités:
1. Propozim vendim pér shpalljen e Prof. Dr. Rexhep Meidani “Qytetar Nderi” i
Komunés sé€ Drenasit.
2. Propozim vendim pér shpalljen e Prof. Dr. Alfred Moisiu “Qytetar Nderi” i
Komunés s€ Drenasit.
3. Propozim vendim pér shpalljen e Prof. Dr. Bamir Topi “Qytetar Nderi” i Komunés
s€ Drenasit
4. Propozim vendim pér shpalljen e SH.T.Z Prof. Dr. Bajram Begaj “Qytetar Nderi” i
Komunés s€ Drenasit.
5. Propozim vendim pér shpalljen ¢ SH.T.Z. Edi Rama “Qytetar Nderi” i Komunés sé
Drenasit.
6. Propozim vendim pér shpalljen znj. Ana Roch “Qytetare Nderi” e Komunés sé
Drenasit.

Arbér Halilaj, Pikat 5 deri 10 jané t€ njejta dmth. jané propozime pér shpalljen Qytetar
Nderi té personaliteteve t€ nderuara. Kuvendi Komunal, né kété rast me propozimin
Kryetarit, bazuar né Ligjin e V.L. dhe Statutin ¢ Komunés, ka té drejté t& propozojé dhe té
aprovojé Vendime pér titujt e nderit, né mesin e tyre edhe pér shpalljen Qytetar Nderi, si¢ po
kérkohet né seancén e sotme. “Qytetar nderi” €shté titulli apo statusi mé i lart€ i nderit gé njé
qytet apo komuné i akordoen njé personaliteti, i cili me veprimtarin€ e shquar, angazhimin e tij
té pashoq, trimériné, sakrificén, arritjet shkencore apo mbrojtjen dhe promovimin e interesave
té komunitetit t€ Drenasit, ka béré shumé né dobi t&€ Komunés soné dhe banoréve té saj. Ky
titull nderi i jepet n€ shumeé raste edhe personaliteteve t&€ huaja t€ nivelit té lart€, g€ kané
kontribut té jashtézakonshém pér gytetin toné né vecanti dhe kombin shqiptar né€ pérgjithési,
e g€ zakonisht jepet né ceremoni solemne né€ kuadér t€ njé vizite zyrtare t€ personalitetit t&
dekoruar.

Zakonisht, titulli “Qytetar Nderi” nuk bart me vete ndonjé ¢mim monetar apo vleré tjetér, duke
mos i dhéné késhtu kurrfaré ndryshimi statusit shoqéror t€ individit t&€ shpallur “Qytetar Nderi”,
pra ka vetém vlerén e ¢cmuar simbolike. Ky titull natyrisht duhet t€ shoqérohet me njé arsyetim
t€ vecanté lidhur me laureatin € kétij titulli dhe meritat e tij, né ményré gé€ gytetarét t€ dijné
rreth jet€s dhe veprimtarisé s€ atij g€ po i béhet ky nderim publik.

Por, procedurat e zakonshme né kéto raste e kérkojné qé ne sé pari té pérpilojmé dhe aprovojmé
njé “Rregullore t& KK Drenas mbi dekoratat dhe titujt e nderit”, ku do t& pércaktoheshin té
gjitha kriteret, t€ drejtat dhe ményrat e propozimit dhe ndarjes sé titujve té nderit, né raste té
caktuara edhe ményra dhe kriteret e abrogimit té titujve, si dhe procedura e térésishme gé duhet
ndjekur gé nga propozimi e deri tek marrja e titullit n€ ceremoni zyrtare. N& kété aspekt, me
géllimin pér t€ mos lejuar politizimin dhe dhénien né ményré t€ pajustifikuar t& kétyre titujve,
e drejta e propozimit do t’i pérkiste pérvec Kryetarit t€ Komunés, edhe ¢do anétari té Kuvendit
Komunal dhe po ashtu t& mundésohet edhe propozimi nga qytetarét, me listé té nénshkrimeve
drejtuar institucioneve, pér njé personalitet t€ caktuar e t€ argumentuar plotésisht.

Po ashtu, pér t€ zbatuar kété Rregullore dhe pér té€ shqyrtuar propozimet dhe arsyetimet pér té
njejtat, duhet t& formohet njé Komision Vlerésues pér ndarjen e titujve dhe dekoratave, i



pérbéré nga anétaré Kuvendi dhe shoqéria civile, g€ né€ prizmin e kritereve dhe rregullave pér
vlerésimin e personaliteteve me merita dhe kontribut té vecanté pér komunén toné, do té
rekomandente aprovimin apo refuzimin e propozimeve g€ vijné, tash dhe né t€ ardhmén.

Né Rregullore do t€ pércaktohej edhe mundésia e krijimit t€ titujve t€ tjeré, pér té shprehur
mirénjohjen € posagme pér veprimtariné e shquar t€ personaliteteve né dobi té komunitetit té
Drenasit, meqé titulli Qytetar Nderi mendoj se duhet té jipet shumé rrallé. Titujt tjeré té
mundshém, bashké me emrat e tyre (kéto vetém si propozim do t’i them) do té ishin: Nderi i
Qytetit-titulli mé i lart€ pas atij Qytetar Nderi, titulli me emrin “Fehmi e Xhevé Lladrovci™ pér
kontribut t€ veganté né veprimtari ushtarake, politike dhe diplomaci; titulli “Ymer Elshani” pér
personalitetet mé té shquara té kulturés, artit dhe letérsisé, té€ déshmuar me arritjet e tyre né
nivel kombétar e ndérkombétar; Titulli pér arritje dhe promovim té€ sportit dhe rinisé-qé do ta
emértonim né t& ardhmen; titullin pér aktivizim qytetar; titullin pér shérbim né komunitet, si
dhe Mirénjohje e Falénderime t€ KK Drenas, me té cilat né raste festive nderohen personalitete,
shogata e institucione, t€ cilat kan€ dhéné kontribut t€ vecanté e t€ réndésishém né fusha té
ndryshme né t€ miré t€ komunitetit toné.

Pér t€ déshmuar se sa rrallé jepet ky titull né qytete té caktuara dhe sa i veganté €shté si gmim,
t€ shohim disa statistika nga rajoni:
- Shkupi nga viti 1921 deri mé 2018, pra pér gati 10 dekada, ka shpallé€ vetém 16 veta si
Qytetar Nderi.
- Spliti poashtu pér 100 vjet, nga viti 1921 e deri me 2021 ka shpallur vetém 12 veté.
- Qyteti i Zagrebit nga viti 1853 dhe deri mé sot, pra pér 170 vite, ka shpallur vetém 50
gytetaré nderi.
- Sarajeva pér 18 vite, nga viti 2000 deri mé 2018 shpalli vetém 5 qytetaré nderi.
- Né& Shqipéri Bashkia e Shkodrés ka shpallur rreth 150 veté, aférsisht sa ¢’ka shpallé
p.sh.: Viena nga viti 1797 e deri mé sot.

Faktet e cekura mé lart e déshmojné se “Qytetar Nderi” duhet t€ jeté njé€ titull shumeé i veganté
e g€ jepet shumé rrall€, si¢ e ceka mé lart€, vetém pér personalitete emblematike dhe t&
merituara, né ményré q€ t€ mos devalvohet vlera e kétij titulli. Shumé funksionaré politik e
institucione tek ne shqiptarét jané treguar dorélira né€ dhénien me e pa kritere t€ kétij titulli
nderi.

Pér kété arsye, sot né fakt un€ po kérkoj g€ Komuna joné t€ dallohet pér té miré né kété aspekt,
duke e véné né binaré két€ c¢éshtje pérmes Rregullores dhe kritereve strikte brenda saj.
Pérndryshe, sa i pérket personaliteteve t€ propozuara dhe veprimtarisé sé€ tyre né interes té
popullit dhe shtetit toné, nuk kam aspak dilema se a duhet apo jo té€ shpallen Qytetar Nderi té
komunés soné€, por pavarésisht késaj, edhe né kété proces duhet té miratojmé dhe zbatojmé
mregulla. Pra, jam kundér késaj ményre dhe procedure, e jo kundér personaliteteve t€ cekura.
Poashtu, rastet dhe vendimet e kétilla g€ jan€ mbipartiake dhe kané t& béné me titujt e nderit,
duhet t& pércillen me koordinim, unitet dhe dakordim pozité-opozit€, q€ do té duhej ta iniconte
propozuesi, pikérisht edhe nga fakti g&€ nuk kemi rregullore dhe komision t& formuar pér kété
¢éshtje.

Pérndryshe, secili nga ne kemi ide € propozime qé 1€ shpallim dikénd Qytetar Nderi apo
kandidat pér titu) t€ tjeré dhe pér t€ mos pasur dilema, situata tifozlléku politik e debat té
panevojshém, ju sygjeroj qé kéto propozime pér Qytetar Nderi, g€ nuk bartin n€ vete kurrfaré
urgjence, t€ procedohen né Asamble pasi t€ kemi pérpiluar s€ pari Rregulloren pér
PROCEDURAT, MENYRAT DHE KRITERET PER NDARJEN E TITUJVE TE NDERIT,
t€ cilén si Draft ofrochem vullnetarisht g€ ta pérpiloj sa mé paré ose si pjesé e njé grupi punues,
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pastaj formohet Komisioni pér ndarjen e Dekoratave dhe titujve té nderit, i cili né bazé 1€ asaj
Rregulloreje do té shqyrtonte dhe aprovonte propozimet q€ kemi para vetes, si dhe ¢do
propozim tjetér né€ t€ ardhmeén.

Nése ky sygjerim apo kérkesé injorohet dhe procedurat kryhen pa Rregullore dhe Komision,
me urgjencé dhe pa bashképunim t€ sinqgerté, at€heré i bie qé jemi duke e kryer njé formalitet
dhe jemi duke ia ulur edhe vlerén titullit si té tillé, prandaj né ¢do situaté t& kétillé uné do té
abstenoja nga téré procesi ose do t€ votoja parimisht kundér, mirépo duke e respektuar
biografing, vlerat dhe kontributin e secilit prej tyre, jo vetém pér komunitetin toné por pér
kombin né térési, uné jam pro kalimit t& kétyre propozimeve.

Ramiz Lladrovei, Kryetari i Komunés sé Drenasit, komisioni ka gené i formuar por
asnjéheré nuk ka kry punén e vet, nga muaji i ardhshém mund té€ jeté€ si piké e rendit té dités,
pér me ¢ formu kemisionin e ri sepse nuk jané mé ata anétar pjesé e asamblesé dhe mund ta
formojmé komisionin pér rregullore pér dekorata dhe tutuj nderi.

Pas diskutime, kryesuesi hodhi né€ votim nga pika e pesté deri tek pika e dhjeté e té rendin e
dités: prezent gjaté votimit ishin 27 anétar, (Pér) votuan 27 anétar, kundér nuk pati, abstenim
nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e njémbédhjeté
té rendit 1€ dités: 11. Té ndryshme.

Drin Halilaj, tek pika e dyt€ t€ raporti financiar nuk u pérgjigj Drejtori i Arsimit, té
investimet kapitale qé ishin t€ katér projekte inventarizimi i shkollave, furnzimi i shkollave
me kabinete, digjitalizimi i instutucinve arsimore dhe renovimi i objekteve, ende nuk kané
filluar kéto projekte kérkoj njé sqarim.

Egzona Térdevci, ne si grup i asamblistéve i kemi pérgatitur disa ¢éshtje q€ na jané dérguar
nga qytetaret e Drenasit lidhur me Drejtoring e Arsimit. Lidhur me asistentet me nevoja té
veganta, né disa shkolla fémijét me nevoja t€ vecanta po ndjekin mésimin bashké mé disa
nxénés t€ tjeré, meqgé€ ata kané mé shumé nevojé pér kohé dhe pér procesin e té nxénit, kjo po
ju shkakton véshtirési edhe nxénésve me nevoja t€ veganta edhe nxénésve té tjeré por edhe
pér mésimdhénésve, ne kemi informata g€ jané pranuar shtaté asistenté né shtator pér shtaté
shkolla mirépo sa €sht& mbuloshmeéria g& ata munden me ofru shérbime pérveg kétyre shtaté
shkollave? Sa i pérket zévendésimit t€ oréve t€ humbura gjaté grevés, a jané duke u
zévendé€suar né t€ gjitha shkollat e komunés soné orét e humbura t€ mésimi, pra zévendésimi
a po behet ditéve té shtune. Né shkollat qé po zévendésohen orét e humbura si po behet
njoftimi gé té shtunave po mbahet mésimi meqé nga shkollat po marrim informacion q&
SBASHK-u nuk po i lejon qé pér vazhdim t€ mésimit nuk po i lejon t’i publikojné njoftimet
né €ueb fage té shkollave. Pér fshatin Nekoc nga njé prind i fshatit Nekoc kemi pranuar
shqetésim lidhur me mbajtjen e mésimit ditén e shtune sipas informatave q€ kemi marré t€
shtunén e paré q€ ka gen€ e planifikuar z€vendésimi i mésimit n€ shkollé ka qen€ vetém
drejtori shkollés stafi teknik dhe pak nxénés, kjo gjetje éshté evidentuar edhe nga inspektoret
e arsimit i ¢ili ka qené né vizité né shkoll€ at€ dit€, t€ shtunén e dyté t€ planifikimit té
zévendésimit t€ oréve né shkoll€ kané gené disa mé€simdhénés ka pasur numér mé t€ madh té
mésimdhénésve mirépo nxénésit kané géndruar né shkollé vetém deri n€ ora 12 dhe nuk kané
mbajtur mésim fare. Shkolla Fillore né fshatin Nekoc nuk ka mésimdhénés té fizikes nga
muaji gershor ¢ tutje. Kérkoj sqarim se sa mésimdhénés jané aktualisht né pushim pa pagesé.
Sa i pérket furnizimit me lénd€ djegése pér institucionet arsimore né Drenas, e kam shikuar
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g€ né shtator t& kétij viti u shpall tender pér furnizimin me dru pér institucionet arsimore né
Komunén e Drenasit dhe ka gené kontraté€ kornize pér 36 muaj, né paramasé ka gené e
shkruar se 10 % e furnizimit t& behet né muajin tetor, ky tender &shté anuluar pér shkak se ka
kandidu vetém njé firmé dhe ajo firmé€ ka gené mé ¢mim mé t€ lart€ se sa vlera e zotuar, a
posedojné shkollat rezerva té lendeve djegése né situaté€n g€ moti ndryshon, pra n€se kemi
ftohje t€ motit a rrezikohen mos t€ mbahet mésimi né ndonjé shkoll€ pér shkak qé shkollat
nuk jané furnizuar mé koh& me lé€nde djegése, ne kemi marré njé€ informacion se né shkollén
Fillore t&€ Baicés nxénésve t€ klasés se paré ju jan€ kérkuar mjete financiare g€ t’i blejné disa
dru pér ngrohje. Pati dhe njé kérkes€ pér Drejtoring pér Shérbime Publike dhe Emergjente ,
ne kemi pranuar ankesa nga banoret e banesave sociale né Drenasin III se po kané shqetésime
lidhur me qenté endacak po ashtu po kané probleme edhe me ndri¢im a jeni ne dijeni t€
kétyre ¢éshtjeve nése jo a mund t'i trajtoni?

Muhamet Gjoka, Drejtori i Arsimit- lidhur me projektet t€ cilat i pérmendet ju njoftoj se té
gjitha jané né€ proces, furnizimi me kabineteve vetém ka pérfunduar, renovimi i shkollave ka
pérfunduar, inventarizimi &sht€ né proces € vlerésimit javén tjetér lidhet kontrata,
digjitalizimi po ashtu €shté né proces, shpresojmé & deri né muajin dhjetor té pérfundojné &
gjitha kéto projekte. Mungesa ¢ mésimdhénésve me nevoja té vecanta e kemi pérfunduar
procesin dhe i kemi angazhuar tre asistent pér fémije me nevoja té veganta ky ka qené
planifikim i ministrisé se Arsimit ku ¢do vite angazhohen 100 mésimdhénés mbéshtetés, neve
na kané& takuar vetém 3 asistent, ne jemi munduar t’i mbulojmé t& gjitha shkollat, dhe
pothuajse té gjitha shkollat kané asistenté mbéshtetés mirépo me angazhim 1 -2 dit€ varésisht
prej rasteve varé€sisht prej epikés vlerésuese pér fémijé me nevoja t€ veganta. Nga janari i vitit
t€ ardhshém kemi mundési me i angazhua edhe 6 asistent dhe ne do té fillojmé mé proceduré
qysh né muajin dhjetor té kétij viti. Sa i pérket z&vendésimit té oréve t€ humbura ne po sa
kemi pranuar kalendarin pér ta rishikuar pér z€vendésimin e oréve t€ humbura i kemi pércjell
népér shkolla dhe shkollat kané gené té obliguara t’i njoftojn€ nxénésit dhe mésimdhénésit
njoftohen se duhet zEvendésohen orét e humbura. N€ disa shkolla jané mbajtur pjesérisht, né
disa shkolla u bé zévendésimi i oréve komplet. Sa i pérket mésimdhénésit té fizikes e kemi
pas né& konkurs kemi shkuar né rishpallje pér shkak se nuk kemi pas mésimdhénés adekuat qé
kané aplikuar pér mésimdhénés té fizikés, mirépo tani pasi ka dal konkursi né rishpallje kemi
mundur t€ pranojmé sepse né rishpallje edhe me nj€ kandidat mund t€ vazhdojmé procedurén
sipas udhézimit administrativ, javén e ardhshme do t€ fillon njé mésimdhénés né léndén e
fizikés. Sa i pérket numrit t€ mésimdhénésve qé kane kérkuar pushim pa pagesé sigurisht qé
ne konsultohemi me udhézime administrative dhe ua mundéson qgé ta shfryt€zojné kéte té
drejté me arsyetim. Sa i pérket furnizimit me l€ndé djegése ka gené proceduré tenderuese
kontrata me furnizim me lénd€ djegése ne e kemi pas njé operator g€ na ka furmizuar deri me
16 tetor me 1€nd€ djegése, shumicén e shkollave i kemi té furnizuara me 1éndé djegése né
shkollén e Nekocit nuk €shté e furnizuar. Sa i pérket shkollés s€ Baicés nuk kam
informacione té tilla dhe nuk besoj se éshté e vérteté.

Lumnije Krapi- Drejtoreshé pér Shérbime Publike dhe Emergjencé&, Komuna ¢ Drenasit
e ka t€ nénshkruar njé marréveshje me fondacionin Stray-Coco fondacion i Zvicrés, ne e
kemi hedh numrin kontaktues t€ veterinarit né€ ueb fagen e komunés gjithashtu e kemi
njoftuar edhe Policing e Kosovés po ashtu kemi kérkuar né ueb fagen e komun€ € gjithé ata
q€ kane kérkesa lidhur me két€ ¢éshtje munden me i adresvar edhe ne Drejtoriné ¢
Shérbimeve Publike e pastaj ne i adresojmé tek personi kontaktues t€ cilén e kemi nénshkruar
kontratén. Sa i pérket ndrigimit publik t€ gjithé qytetaret ta parashtrojné kérkesén apo
ankesén né Drejtoriné pér Shérbime Publike dhe ne e kemi ekipin g€ del né teren i verifikon
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gjendjen lidhur me ¢ka éshté, gjithashtu e kemi kompaniné kontaktuese qé merret mé
mirémbajtjen e ndrigimit publik.

Egzona Térdevci, ne ¢do heré po kemi pyetje dhe problematika tek t€ ndryshmet drejtuar
drejtoreve té€ komunés, a mundemi me e béré ¢do heré n€ seanca si praktik njé piké té ndaré
té€ rendit t€ dit€s pyetje drejtuar drejtoreve edhe né kété ményré i kishim drejtuar pyetjet dhe i
kishim dérguar mé& herét mé shkrim dhe kish me qené me e qarté pér drejtoret.

Arbér Halilaj, pati njé ankesé nga disa mjek, n€ njé konkurs i cili €shté zhvilluar gjaté muajit
tetor koordinator i cilésis€ dhe sigurisé né shérbime shéndetésore né QKMF né Drenas, ku
shihet g€ kandidatet aplikues asnj€ nuk e ka kaluar pragun e 50 % e pikéve té testit dhe
konkursi nuk éshté rishpall mirépo sipas mjekeve g€ me jané drejtuar, éshté eméruar dikush
né até pozité aty a jeni n€ dijeni pér kéte€ dhe ¢faré mund t€ ndérmerrni né kéto raste.

Arsim Haxhiu - Drejtor i Shéndetésisé, qarkorja informative 01/2020, kush &shté punétor
shéndetésor 1 pércakton nocioni i ligjit éshté mjeku , specialisti apo infermieri, ¢éshtja e
procedurés se testimit dhe kritereve g€ i pércakton komisioni jané té tilla t€ cilat min. Duhet té
jeté 50 % e testit pér me e kalu né k&t€ rast ka pas térheqje té dy doktoréve duke menduar se
kané té drejt vetém doktorét dhe natyrisht konkursi i brendshém duhet pérséritur.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi e konsideroj t&¢ mbyllur seancén, seanca
pérfundej rreth orés 11:58 min .

Me gjerésisht, mbledhjen e rregullt 1é Kuvendit té Komunés sé Drenasit 1€ datés 27.10.2022 mund 1é
ndigni né ueb fagen zyrtare té komunés, rijetin social 1€ Fecebook-ut dhe né kanalin YouTube.

11



